
دبیر انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پالایش خبر داد

واردات ۳ میلیارد دلار بنزین 
در سال گذشته

دبیر انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پالایش گفت: مصارف 
بالای بنزین کار را به جایی رسانده که به جای صادرات، در سال 

گذشته حدود ۳ میلیارد دلار واردات بنزین داشتیم.
به گزارش ایســنا، »ناصر عاشــوری« در نشستی خبری با بیان 
اینکه متوســط ظرفیت تولید روزانه بنزین در کشور ۱۱۵ میلیون 
لیتر اســت، اظهار کرد: این میزان از ابتدای دولت تغییر محسوسی 
نداشته و تا پایان دولت هم تغییر محسوسی نخواهد داشت، چراکه 
از شرکت ها و پالایشگاه های فعلی نمی توان انتظار رشد ظرفیت تولید 
داشــت. هرچند پروژه هایی در راستای افزایش کیفی محصولات در 

پالایشگاه ها در حال اجرا است.
وی افزود: ریشه ناترازی بنزین در بخش تولید نیست بلکه ریشه 
ناترازی بنزین در مصرف بی رویه است. ناوگان حمل و نقل کشور هر 
سال روبه  نزول است و خودروهای فرسوده هنوز در خیابان های کشور 
تردد می کنند و خودروســازها نیز بر اصول بهینه طراحی نمی شود 
و مصارف بالا، کار را به جایی رســیده که به جای صادرات، در سال 

گذشته حدود ۳ میلیارد دلار واردات بنزین داشتیم.
وی بــا بیان اینکه دولــت به دنبال احداث پتروپالایشــگاه ها و 
پالایشگاه های بزرگ است اما این روند زمان بر است، گفت: بهتر است 
روی پالایشگاه های کوچک برنامه ریزی شود که هم با سرمایه کمتر 
و هم در زمان کمتر قابل بهره برداری است و اشتغال زایی و ارزآوری 

برای کشور به دنبال دارد.
به گفته دبیر انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پالایش اگر دولت 
پالایشگاه های کوچک را حمایت کند، می توان پالایشگاه های ۲۰ تا ۴۰ 
هزار بشکه ای احداث کرد که هر ۱۰  تای آن به اندازه یک پالایشگاه 
بزرگ آورده به دنبال دارد و به دلیل پراکندگی، هم ســرمایه پذیری 

کمتری دارد و هم از نظر پدافند غیرعامل بسیار موثر خواهد بود.
عاشوری با بیان اینکه دولت و مجلس باید به دنبال بهینه سازی 
سوخت و کنترل مصرف باشند، اظهار کرد: با اطمینان می توان گفت 
ما تا دو سال آینده در همه حوزه های انرژی اعم از آب، برق، گاز و 

بنزین بحران خواهیم داشت.
وی با اشــاره به میزان بدهی دولت به پالایشگاه ها گفت: میزان 
بدهی دولت به این بخش حدود ۲۰۰ همت است، یکی از راهکارها 
این است که دوات اجازه تهاتر بدهی مالیاتی ۵۰ همتی پالایشگاه ها 
را با بخشــی از مطالبات آنها بدهد و راهکار دیگر که پیشنهاد شده 
این است که در ۶ فرآورده اصلی تولیدی پالایشگاه ها، در بخش مازاد 

به ما اجازه فروش بدهند.
 مصوبه ای که ناترازی بنزین را بی اثر می کرد

بــه گزارش ایرنا، بــا توجه به روند افزایشــی مصرف بنزین در 
ســال های گذشته، پیش بینی می شود مصرف بنزین در سال جاری 
بــه طور میانگین به ۱۳۰ میلیون لیتر در روز برســد؛ این در حالی 
است که رکورد مصرف در نوروز امسال شکسته شد و به ۱۵۰ میلیون 

لیتر در روز رسید.
شــورای اقتصاد در سال ۹۸ مصوبه طرح ملی دوگانه سوز کردن 
خودروهای عمومی و شخصی را ابلاغ کرد که طی آن مقرر بود یک 
میلیون و ۴۰۰ هزار دستگاه خودروی عمومی شامل وانت بار و تاکسی 

به صورت رایگان دوگانه سوز شود.
طی ســال های ۹۸ تا ۱۴۰۱ حدود ۲۰۰ هزار دســتگاه خودرو 
دوگانه سوز شد که حاصل آن صرفه جویی ۳۵۰ میلیون لیتر بنزین 
بوده است. همچنین از ابتدای این طرح مقرر بود ۱۰۰ هزار دستگاه 
مینی بوس و ۴۰ هزار دســتگاه اتوبوس سی ان جی شوند، اما اجرائی 

نشد.
البته باید تا پایان سال ۱۴۰۱، یک میلیون و ۲۰۶ هزار خودرو به 

گازسوز تبدیل می شد که این اقدام هم انجام نشده بود.
طبق محاسبات انجام شده در مصوبه شورای اقتصادی، به ازای هر 
خودرو تاکسی ۱۵۰، تاکسی ون ۳۵۰، وانت سبک ۱۴۰، وانت سنگین 

۱۸۰ و مسافر بر شخصی ۳۰ لیتر صرفه جویی در ماه رخ می داد.
اگــر مصوبه مذکور اجرا و یک میلیــون و ۲۰۶ هزار خودرو به 
تفکیکی که ذکر شده، تبدیل به خودرو گازسوز و به تعداد جایگاه ها 
سی ان جی نیز افزوده می شد، حدود ۲۹ میلیون لیتر بنزین صرفه جویی 
صورت می گرفت و به طور کل ناترازی بنزین مفهومی پیدا نمی کرد.

جواد اوجی وزیر نفت نیز معتقد اســت که ظرفیت اســتفاده از 
ســی ان جی کشور در حدود ۳۵ میلیون متر مکعب در روز است به 
طوری که تنها ۲۰ تا ۲۲ میلیون متر مکعب آن استفاده می شود. در 
صورتی که از ظرفیت همین ۱۳ تا ۱۵ میلیون متر مکعب سی ان جی 
کشور اســتفاده شود، به معنای آزاد شدن روزانه ۱۳ تا ۱۵ میلیون 
لیتر بنزین در کشــور است که عایدی آن برای کشور سالانه حدود 

سه میلیارد و ۸۰۰ میلیون دلار خواهد بود.

هشدار ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز

مدیران فروشگاه ها و مراکز تجاری
مسئول عرضه پوشاک قاچاق هستند

معاون پیشگیری ســتاد مرکزی مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز، گفت: درخواســت ما این است که پیش از 
برخوردهای مقابله ای و انتظامی، مدیران فروشگاه ها از 

عرضه  کالاهای قاچاق جلوگیری کنند.
به گزارش ایســنا، علی بیگی در نشست دیروز هماهنگی 
با مدیران مال ها )فروشــگاه ها و مراکز خرید(، ضمن اشــاره 
به شــعار ســال اظهار کرد: در حوزه  مقابله با کالای قاچاق و 
حمایــت از جهش تولید، جز به روی کار آمدن همه  ارگان ها 
و دســتگاه ها در حوزه اجرا، تولید، فروش و... ممکن نخواهد 
شد. تولیدکننده، وزارت صمت، اتاق اصناف، نیروی انتظامی 
و... بایســتی در جهش تولید مردمی همکاری داشته باشند؛ 
ضمن اینکه حلقه  اصلی نیز فروشنده است که بایستی کالای 
مجاز داخلی را بفروشــد و از عرضــه  کالای قاچاق غیرمجاز 

جلوگیری شود.
او ضمن تاکید بر اینکه مبارزه با قاچاق کالا یکی از مباحث 
اصلی جهش تولید اســت، تصریح کرد: اگر قرار است که به 
تولیدکننده کمک کنیم لازم اســت که کمک صورت گیرد. 
وظیفه ستاد این است که از مبدأ تا مقصد نظارت وجود داشته 
و از توزیع هرگونه کالای قاچاق جلوگیری شود. ما در سه حوزه  
واردات در مبدأ، توزیع و فروش در واحدهای تجاری و در کف 
بازار، به صورت جدی در حال کار هستیم و عزمی جدی داریم.

 مدیران فروشگاه ها مسئول تخلف عرضه پوشاک قاچاق
معاون پیشــگیری ســتاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و 
ارز، ضمن هشــدار به مدیران مال هــا و مراکز خرید، گفت: 
مدیران مراکز خرید بایســتی توجه ویژه داشته باشند که در 
فروشــگاه ها چه کالایی عرضه می شــوند. متاسفانه مشاهده 
می کنیــم که عمده کالاهایی کــه در مراکز خرید بزرگ به 
فروش می رســد کالاهای وارداتی است که با سیاست اصلی 
تشکیل این فروشگاه ها در تضاد کامل است؛ بنابراین تاکید و 
درخواست ما این است پیش از برخوردهای مقابله ای و انتظامی، 
مدیران  فروشگاه ها از عرضه  کالاهای قاچاق جلوگیری کنند.

بیگی تصریح کرد: مدیران این فروشگاه ها مسئولیت عرضه 
این کالاهای محرز قاچاق در داخل محوطه این فروشگاه ها را 
برعهده  دارند. آخرین اصلاحیه قانون مربوط به ســال ۱۴۰۱ 
است و مدیران فروشگاه ها باید با مفاد این قانون آشنا شوند.

او با اشاره به اینکه آخرین آمار ستاد مبارزه با قاچاق کالا 
و ارز حاکــی از وجود بیش از ۲۰ میلیارد دلار قاچاق ورودی 
و خروجی است گفت: این منابع از جیب تمام ایرانیان خارج 
می شــود. اگر هر کالایی از مرزهای گمرکی وارد نشده باشد 

قاچاق است و با آن برخورد می شود.
 فروشگاه ها تابلوهای معرف کالای قاچاق را بردارند

معاون پیشگیری ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز 
تاکید کرد: درخواست ما این است که مدیران فروشگاه ها اجازه 
ندهند تا برخوردهــای نیروی انتظامی با عرضه اقلام قاچاق 
از جمله پوشــاک قاچاق به فروشگاه های آنها برسد و قبل از 
اینکه به این مرحله برسیم نسبت به اجرای قانون اقدام کنند.

بیگی به مدیران مال ها، گفت: درخصوص مبارزه با قاچاق 
با مدیران فروشگاه ها جلسه برگزار کنید و حتما به صاحبان 
فروشگاه ها اعلام کنید که تابلوهای معرف کالاهای قاچاق را 
بردارند. ما در سطح عرضه به صورت جدی با کالاهای قاچاق 
مبارزه خواهیم کرد اما هر چه ورود شــما به عنوان مدیر به 
این موضوع بیشتر باشد ورود ما کمتر است لذا ضروری است 
تا شما تذکرات لازم را به فروشندگان بدهید تا حضور ما نیز 

کمتر باشد. 
 عرضه کالای قاچاق معادل بیکاری کارگر ایرانی

محسن گرجی؛ مدیرکل دفتر صنایع پوشاک و منسوجات 
وزارت صمت، دیروز در در نشست هماهنگی با مدیران ارشد 
فروشگاه ها و مال ها اظهار داشت: لیست اسامی کالاهای قاچاق 
را سال گذشته برای مدیران مراکز تجاری ارسال شد لذا خوب 
است که مدیران مال ها در این خصوص نیز گزارش ارائه دهند 
که چه اقداماتی را انجام داده اند و درخصوص کدام برندها به 

صاحبان فروشگاه ها تذکر داده اند.
او تصریح کرد: عرضه هر چهار شلوار جین قاچاق در بازار 
معادل یک ساعت بیکاری کارگر ایرانی و عرضه هر ۳۲ شلوار 
جین قاچاق معادل یک روز بیکاری کارگر ایرانی است. شلوار 
جین ایرانی به روسیه صادر می شود؛ لذا کسی نمی تواند بگوید 
کــه کالای ایرانی کیفیت ندارد. در مقابل صادرات پوشــاک 
خوب و با کیفیت ایرانی متاسفانه پوشاک استوک و به عبارتی 

کالاهای ته بار به کشور وارد می شود.

اقتصادی

معاون سازمان بورس:

اسامی متهمان ریزش بورس به دادسرا ارسال شد

صفحه ۴
سه شنبه ۱۸ اردیبهشت ۱۴۰۳
۲۸ شوال ۱۴۴۵ - شماره ۲۳۵۷۲

ادامه از صفحه ۶

برگ سبز و سند کمپانی خودرو سواری 
 سیســتم پراید تیپ جی تی ایکس آی 
انتظامــی  بــه شــماره  مــدل 1387 
273 ق 22 ایــران 82 بــه شــماره 
موتور 2743191 به شــماره شاسی 
بــه  مربــوط   S1412287902۶10
ابراهیــم کاظم زاده کرســیکلا مفقود 
گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط 

می باشد.

مشــخصات  کارت  و  ســبز  بــرگ 
موتورســیکلت رهــرو 125cc به 
 شماره پلاک ایران 5۶8- 99751 
ل  مــد مشــکی  نــگ  ر بــه 
ر  تــو مو ه  ر شــما و   1 3 9 4
شــماره  و   0124NBJ4227۶3
 NBJ***125G94۶۶524 شاســی
مفقــود شــده و از درجــه اعتبار 

ساقط می باشد.

برگ سبز و سند کمپانی موتورسیکلت 
سیستم هوندا تیپ CDI125 به رنگ 
آبی مــدل 138۶ به شــماره انتظامی 
33۶2۶ ایران 775 به شماره موتور 
KTMVME-8005782 به شماره تنه 
به  مربــوط   NBB***125C8۶01189
رها گلدانی مفقود گردیده و از درجه 

اعتبار ساقط می باشد.

آگهی های

مفقودی

سرویس اقتصادی-
به گفته وزیر نفت، پالایشــگاهی که قرار 
بودن، رایگان  بود در دولت قبل به دلیل زیان ده 
واگذار شود، سال پیش به سوددهی ۱۲ هزار 
میلیارد تومانی رســید. یکی از علل ناترازی 
کنونی بنزین نیز همین بی توجهی دولت قبل 

به توسعه پالایشگاه در کشور است.
به گزارش کیهان، جــواد اوجی، وزیر نفت روز ۱۶ 
اردیبهشــت در نشســت هیئت دولت در گزارشــی از 
فعالیت های پالایشــگاه آبادان، با اشاره به اینکه در سال 
۱۳۹۴ وزیر نفت وقت با اعلام زیان ده بودن این پالایشگاه 
گفته بود، دولت حاضر اســت آن را رایگان واگذار کند، 
گفــت: با اقدام هایــی که در دولت مردمــی با تکیه بر 
توان ســازندگان، متخصصان و پیمانکاران داخلی و به 
بهره برداری رســاندن فاز دوم این پالایشگاه انجام شد، 
پالایشــگاه آبادان اکنون یکی از سودده ترین واحدهای 
تولیدی است که پارسال ۱۲ همت سودآوری داشته است.

وی با اشــاره به رســیدن تولیــد بنزین در این 
پالایشــگاه از روزانه هشــت میلیون لیتر در ابتدای 
دولت ســیزدهم به روزانــه ۱۵ میلیون لیتر، تولید 
گازوئیــل از روزانه ۱۵ میلیــون لیتر به ۱۹ میلیون 
لیتر و کســب رتبه نخست صادرات در بورس کالا و 
انرژی در ســال ۱۴۰۲، تصریح کرد: تا دو ماه آینده 
واحد هیدروکراکر این پالایشگاه نیز به بهره برداری 
می رســد و درآمد ارزی تولید گازوئیل یورو پنج آن 

سه میلیون یورو دیگر افزایش خواهد یافت.
وزیر نفت همچنین با اشــاره بــه افزایش ۲۱۰ 
هزار بشکه ای تولیدات و تأمین خوراک مجتمع های 
پتروشیمی تبریز، شــازند، بندرامام، بوعلی و رازی، 
افــزود: در طــول فعالیت دولت ســیزدهم، تعداد 
محصولات تولیدی این پالایشگاه از ۲۱ محصول در 
ســال ۱۴۰۰ به ۳۴ محصول رسیده و با اقدام های 
انجام شده، تنها در سال گذشته ۱۳۰۰ فرصت شغلی 
ثابت و غیرثابت در این مجتمع ایجاد شد که امسال 
نیز ۶۰۰ نفر به نیروهای شاغل در پالایشگاه افزوده 
می شــود و حداقل هزار نفر نیز در پیمانکاری های 

توسعه فاز سوم آن مشغول فعالیت خواهند شد.
 پالایشگاه سازی »کثافت کاری« است

توســعه پالایشــگاه یکی از اقداماتی است که 

بــه رفع ناترازی بنزین کمــک کرده و حتی مانع از 
واردات بنزین برای حل این معضل شود. دولت قبل 
در این زمینه دســتاوردی نداشت و تنها پروژه نیمه 
تمام ســتاره خلیج فارس را که در دولت دهم کلید 
خورده و به اذعان خودشان در دولت بود تکمیل کرد.

جالب اینکه مجلس شورای اسلامی وزارت نفت 
را مکلف به ساخت پتروپالایشگاه کرده بود اما دولت 
قبل توجهی به قانون مجلس نداشت؛ چرا که آقای 
زنگنه، شیخ الوزرای دولت دوازدهم ساخت پالایشگاه 
را »کثافت کاری« می دانست و در توضیح علت عدم 
ساخت آن گفته بود: »به من می گویند شما پالایشگاه 
نزدیــد؛ ما در پارس جنوبــی تولید را دو و نیم برابر 
کردیم. این یعنی ۱۰ تا پالایشــگاه! اگر به جای این، 
پالایشگاه می زدیم، تمام کشور را به کثافت و آلودگی 

می کشیدیم.«
وزیر ســابق نفت سال گذشته هم ادعا کرده بود 
که می توانیم به تولید هفت میلیون بشــکه نفت در 
روز دســت یابیم و پالایشگاه ســازی را دارای عدم 
توجیه اقتصادی ندانســت. در حالی که کارشناسان 
معتقدند مخازن کشور توان این میزان تولید را ندارند 
و ساخت پالایشگاه همچون سایر کشورها باید یکی 

از اولویت های ایران باشد.
 رقابت جهانی در پالایشگاه سازی

به گزارش مهر در آسیا ۴۷ پروژه جدید پالایشی 
در مرحله ساخت یا برنامه ریزی است. از این طرح ها 
۱۸ پالایشــگاه در حال ساخت است و ۲۹ طرح در 
مرحله طراحی هستند. نکته جالب توجه در این است 
که کشورهایی مانند کره جنوبی، چین و ژاپن و حتی 
هند که تولید کننده نفت خام نیستند و واردکننده آن 
به شمار می روند نیز در این سال ها همواره به دنبال 
ارتقای پالایشگاه های موجود و احداث پالایشگاه های 
جدید بوده اند زیرا قطع به یقین آنها وزیری نداشتند 

که پالایشگاه سازی را کثافت کاری بداند.
چین هم با واردات حدد ۱۱ و نیم میلیون بشکه 
در روز نفت خام در ســال ۲۰۲۳ و پالایش بیش از 
۱۷ میلیون بشــکه در روز نفت خام نمونه دیگری 
از کشــورهای پیشرو در حوزه توسعه زنجیره ارزش 

نفت خام است.
چیــن در طی ســال های ۲۰۱۹ تــا ۲۰۲۳ با 

سرمایه گذاری بیش از ۵۸ میلیارد دلاری برای ساخت 
پالایشــگاه، حدود دو و نیم میلیون بشکه در روز به 
ظرفیت پالایشی خود افزوده است و قصد دارد تا سال 
۲۰۲۵ ظرفیت پالایشی خود را به ۲۰ میلیون بشکه 

در روز افزایش دهد.
 پالایشــگاه هایی همچون ژیجیانگ )فاز اول و 
دوم( و هنگلــی با ظرفیت های ۲۰ و ۴۰ میلیون تن 
در سال و حجم سرمایه گذاری ۱۲ و ۲۴ میلیارد دلار 
نمونه هایی از طرح های به بهره برداری رسیده در طی 

سال های ۲۰۱۹ تا ۲۰۲۲ هستند.
علاوه بر کشــورهای آمریکا و چین، هند هم در 
پی افزایش ظرفیت پالایشی خود است. به طوری که 
بر اساس پیش بینی های آژانس بین المللی انرژی، این 
کشور تا سال ۲۰۲۸ بیش از یک میلیون بشکه در روز 
بنا بر وجود تقاضا برای ســوخت )بنزین و گازوئیل( 
و حضــور در بازارهای جهانــی و همچنین افزایش 
سودآوری به ظرفیت پالایشی خود خواهد افزود. در 
واقع هند علاوه بر تأمین نیازهای داخلی خود، نقش 
مهمی در تأمین تقاضای ســوخت از جمله گازوئیل 

کشورهای اروپایی دارد.
 اعتقاد وزیر سابق نفت به خام فروشی!

وزیر ســابق نفت با تاکید به خام فروشی نفت، 
معتقد بود که ساخت پالایشگاه هیچ گونه استدلال 
فنی و اقتصادی ندارد که کارشناسان این موضوع را رد 
کرده اند و می گویند با پالایش نفت در کشور، نه تنها 
سود و درآمد بیشتری نصیب کشور خواهد شد، بلکه 
ابزاری برای خنثی کردن تحریم است؛ زیرا صادرات 
نفت قابل رصد است، اما نمی تواند صادرات فرآوردهای 

نفتی مانند بنزین، گازوییل و... را رصد کرد.
»سعید نوری کرم«، کارشناس حوزه انرژی هم 
در پاسخ به ادعای زنگنه درخصوص پالایشگاه سازی 
به ایرنا گفت: افزایش ظرفیت پالایشــی با توجه به 
تحریم پذیــری صادرات نفت خــام، بازارهای رو به 
گسترش مواد پتروشیمیایی و افزایش تقاضای داخلی 
برای سوخت به ویژه بنزین و گازوییل، کاملًا ضروری 

و آینده نگرانه است.
ســاخت  حقیقــت  در  کــرد:  بیــان  وی 
پالایشــگاه هــم می توانــد بخشــی از مشــکلات 
کشــور در خــام فروشــی نفت را حــل کند و هم 

بــا ارزآوری منابــع ارزی کشــور را افزایش دهد.
این کارشناس اقتصادی ادامه داد: در این راستا 
کشــورهای مختلف جهان همچون آمریکا، چین و 
هند پیوســته به دنبال احداث پالایشــگاه و ارتقای 
فرآیندهای تبدیلی به منظور تولید سوخت باکیفیت 
و محصولات پتروشــیمیایی و ایجــاد ارزش افزوده 
بیشتر هستند. به عنوان نمونه آمریکا با شروع انقلاب 
نفت شــیل تولید خود را افزایش داد به طوری که در 
سال ۲۰۱۹ با تولید حدود ۱۲ میلیون بشکه در روز 

بزرگ ترین تولیدکننده نفت خام جهان شد.
 وزارت نفت متولی اصلی 
اجرای قانون پتروپالایشگاه

عدم ســاخت پالایشــگاه در کشــور در حالی 
توســط زنگنه رقم خورد کــه مجلس قانون اجرای 
پتروپالایشــگاه ها را تصویب کرده بــود. برخی از 
دولتمردان گذشته معتقد بودند این قانون برای ورود 
بخش خصوصی است و دولت اجازه ساخت پالایشگاه 
را ندارد اما براساس مجوز مجلس در صورتی که بخش 
خصوصی اقدامی به ســاخت پالایشگاه نکند وزارت 

نفت متولی ساخت پالایشگاه است.
وقتی قانون اجرای پتروپالایشگاه ها را مشاهده 
می کنیم رســماً مجلــس به وضوح و بــا صراحت 
استفاده از ظرفیت های بازار سرمایه را برای ساخت 
پتروپالایشگاه در اختیار دولت قرار داده بود و در کنار 
آن نقش مهم وزارت نفت در اجرای این قانون نیز بیان 
شــده است اما جالب است که مسئولان وزارت نفت 
نسبت به آن بی توجهی کردند و هیچ پرونده قضائی 
برای آنها مبنی بر ترک فعلی که داشتند تشکیل نشد.

زنگنه همواره تکمیل پالایشــگاه ستاره خلیج 
فــارس را افتخار خود می داند. درحالی که به گفته 
»اصغر ابراهیمی اصل«، معاون اســبق وزارت نفت، 
این پروژه در زمان دولت احمدی نژاد شــکل گرفت 
و ۷۹ درصد پیشرفت داشت. ۲۱ درصد باقی مانده 
باید در ظرف یک سال و نیم به پایان می رسید. اما 
چون زنگنه به این کار اعتقادی نداشت، اعتبار لازم 
به آن را تخصیص ندادند تا اینکه عدم ســاخت این 
پالایشــگاه می توانست برای کشور هزینه زا باشد و 
به همین دلیل در دولت دوازدهم بعد از سال ها این 

پالایشگاه به اتمام رسید.

بررسی یکی از ریشه های ناترازی بنزین

پالایشگاهی که حاضر بودند رایگان واگذار کنند
در دولت سیزدهم به سوددهی ۱۲ هزار میلیارد تومانی رسید

نرخ رشد نقدینگی، پول و پایه پولی کاهش یافت

نشانه های تداوم کاهش نرخ تورم در ماه های آینده
بانک مرکزی با اعــام جدیدترین آمار 
از نقدینگی، پایه پولی و رشــد پول اعام 
کرد با کنترل شــاخص های پولی اثرگذار بر 
تورم  انتظار می رود شاخص نرخ تورم نیز در 

ماه های آتی ارقام پایین تری را ثبت نماید. 
بانــک مرکزی در جدیدترین آمار پولی و مالی 
اعلام کرد: با اجرا و پیگیری دقیق سیاست های پولی 
در بانک مرکزی، نرخ رشد پایه پولی در سال ۱۴۰۲ 
روند نزولی قابل توجهی را تجربه کرد به طوری که 
نرخ این شــاخص مهم پولی و تاثیرگذار در تورم 
نسبت به رقم فروردین سال ۱۴۰۲ که ۴۵ درصد 
بــود با ۱۶ و ۹ دهم واحد درصد کاهش، در پایان 
اسفندماه ۱۴۰۲ به ۲۸ و یک دهم درصد رسید. 

بر اســاس گزارش مهم ترین نهاد پولی کشور، 
رشــد پول )بخش ســیال نقدینگی( نیز از ۶۵ و 
دو دهم درصد در پایان ســال ۱۴۰۱ به ۱۷ و نیم 
درصد در پایان اســفندماه ســال گذشته کاهش 
یافت. بنابراین با کنترل شاخص های پولی اثرگذار 

بر تورم  انتظار می رود شــاخص نرخ تورم نیز در 
ماه های آتی ارقام پایین تری را ثبت نماید. 

 گفتنی است، کاهش قابل توجه رشد پایه پولی 
در سال ۱۴۰۲ همراه با کاهش رشد نقدینگی در 
این ســال، به خوبی حاکی از توفیق بانک مرکزی 
در کنترل کل های پولی و ایجاد شرایط لازم برای 
کاهش نرخ تورم در ســال جاری و سال های آتی 
می باشــد. بر اساس آمارهای مقدماتی، حجم پایه 
پولی در پایان اسفندماه ۱۴۰۲ به رقم ۱۱ هزار و 

۷۷ هزار میلیارد ریال رسید.
تداوم کاهش نرخ رشد نقدینگی

بر اســاس این گزارش، نرخ رشد نقدینگی نیز 
طــی یک روند نزولی از ۴۰ و شــش دهم درصد 
در پایان ســال ۱۳۹۹ و ۴۲ و هشت دهم درصد 
در پایــان مهرماه ســال ۱۴۰۰ به ۳۱ و یک دهم 
درصــد در پایان ســال ۱۴۰۱ و ۲۴ و ســه دهم 
درصد در پایان ســال ۱۴۰۲ رســید که این امر، 
بیانگر توفیق کامل بانک مرکزی در کنترل رشــد 

نقدینگی و حصول اهداف تعیین شــده می باشد.
بر اساس آمارهای مقدماتی، حجم نقدینگی در 
پایان اسفندماه ۱۴۰۲ به رقم ۷۸ هزار و ۸۰۹ هزار 
میلیارد ریال رسید. لازم به اشاره است که دستیابی 
به رقم رشد نقدینگی ۲۴ و سه دهم درصد در پایان 
سال ۱۴۰۲، در شرایطی حاصل شده است که رقم 
رشد نقدینگی سالانه زیر ۲۵ درصد آخرین بار در 
ســال ۱۳۹۷ )۲۳ و یک دهم درصد( محقق شده 
بود. بدیهی است که کاهش رشد نقدینگی به عنوان 
یکی از عوامل اصلی شکل دهی به تورم، نقش مهمی 
را در کاهش نرخ تورم در ســال جاری و سال های 

آتی ایفا خواهد نمود. 
 کاهش قابل توجه شاخص های پول و شبه پول

مروری بر عملکرد اجزای نقدینگی حاکی از آن 
است که رشد پول )بخش سیال نقدینگی( در سال 
۱۴۰۲ نیــز به طور قابل توجهی کاهش یافته و از 
۶۵ و دو دهم درصد در پایان سال ۱۴۰۱ به ۱۷ و 
نیم درصد در پایان اسفندماه ۱۴۰۲ رسیده است.

در مجمــوع، رونــد نزولی قابل توجه رشــد 
نقدینگی و رشــد پول، مؤید آن است که در سایه 
ثبات ایجاد شده در سال ۱۴۰۲، از شدت انتظارات 
تورمی فعالان اقتصادی کاســته شده و در نتیجه 
انتظار مــی رود که نرخ تورم در ماه های آتی ارقام 
پایین تری را ثبت نماید. لازم به اشاره است ضریب 
فزاینده نقدینگی نیز در پایان اســفندماه ۱۴۰۲ 
نسبت به پایان اســفندماه ۱۴۰۱، معادل دو و ۹ 
دهــم درصد کاهش یافته و بــه رقم هفت و یک 

دهم رسیده است.
در مجموع کاهش در ســه شــاخص رشــد 
نقدینگی، رشــد پایه پولی، رشد پول و نیز تنزل 
ضریب فزاینده نقدینگی همگی دلالت بر اثربخشی 
سیاست های پولی بانک مرکزی مبتنی بر استفاده 
ترکیبی از کلیه ابزارهای سیاست های پولی دارد که 
این موضوع نه تنها در سال گذشته بلکه به صورت 
مؤثرتری می تواند تاثیر منجر به تداوم پایدار روند 
نزولی نرخ تورم در دوره های زمانی آتی داشته باشد.

کارشناسان، »خودنویس« را سامانه ای برای شفافیت 
و کاهش قیمت مسکن دانســتند اما صنف مشاوران 

اماک، تخلفات را کار مشاوران بدون مجوز دانست. 
با نزدیک شدن به یک سالگی رونمایی از سامانه خودنویس 
کــه با هدف دریافت رایگان کد رهگیری از ســوی متعاملین 
مســکن و املاک راه اندازی شــده است، ایرنا میزگردی با سه 

نفر برگزار کرد.
مهدی ساسانی؛ مشاور معاون مسکن و ساختمان وزیر راه 
و شهرسازی گفت: سوم خرداد ماه ۱۴۰۲ سامانه خودنویس در 
وزارت راه و شهرسازی رونمایی شد. خرداد ماه امسال مقرر شده 
در سالگرد یک سالگی رونمایی از سامانه خودنویس، قراردادهای 
یک به یک خرید و فروش را در سامانه فعال کنیم که به دلیل 
ملاحظات حقوقی و پیچیدگی های امر خرید و فروش، شکل 

کار متفاوت از قبل خواهد بود.
وی توضیح  داد: با توجه به اینکه از طریق سامانه خودنویس 
به سامانه های دیگری نیز دسترسی داریم استعلام اولیه ای از 
اصالت ملک انجام می شود. همچنین افراد از طریق درگاه »دولت 

من« وارد شده و احراز هویت می شوند.
مشاور معاون مسکن و ساختمان وزیر راه و شهرسازی افزود: 
بر اساس آمارها در ۴۰ روز ابتدائی سال ۱۴۰۲ در سامانه »ایران 
املاک« ۸۰ هزار و ۱۸۶ قرارداد ثبت شده بود در حالی که در 
مدت زمان مشــابه در سال ۱۴۰۳ در سامانه خودنویس ۱۱۲ 
هزار و ۸۶۴ قرارداد ثبت و کدرهگیری صادر شــده است که 
نشان از رشد ۴۱ درصدی قراردادهای ثبت شده دارد. بنابراین، 
مقایسه آمارهای ثبت قرارداد اجاره در سامانه »خودنویس« با 
سامانه قبلی »ایران املاک«، حاکی از جا افتادن سامانه جدید 

در بین مردم است.
ساســانی تاکید کرد: این فضا برای استفاده عموم مردم و 
مشــاوران به منظور دریافت کد رهگیری رایگان طراحی شده 
اســت؛ بر این اساس رقابتی با هیچ کس در این عرصه نداشته 
و بــه دلیل رایگان بودن، به هیچ عنــوان بحث درآمدزایی آن 

مطرح نیست.
 عدم مشورت با صنف مشاوران املاک

داود بیگی نژاد؛ نائب رئیس اول اتحادیه مشــاوران املاک 
تهران در مخالفت با سامانه خودنویس اظهار داشت: ماده ۱۸ 
قانون جهش تولید مســکن به صراحت اعلام کرده که باید در 

ســامانه املاک و مستغلات دسترسی برای عموم مردم ایجاد 
شود و قانون گذار پذیرفته که این سامانه پایه باشد و اگر قرار 
اســت اصلاحات و تغییراتی انجام شود، باید از سامانه املاک 
و مســتغلات انجام شود نه ایجاد ســامانه جدیدی همچون 

خودنویس.
او افزود: باید پیش از رونمایی از سامانه خودنویس، باگ ها 
و ایرادات آن رفع و دسترســی مســتقل برای بازیگران اصلی 
یعنی مشــاوران املاک در نظر گرفته می شــد؛ این در حالی 
اســت که اکنون برخی مشــاوران املاک دسترسی به سامانه 

خودنویس ندارند.
نائب رئیس اول اتحادیه مشاوران املاک تهران با بیان اینکه 
در راه اندازی سامانه خودنویس، هیچ مشورتی با صنف مشاوران 
املاک انجام نشــده است تصریح  کرد: این در حالی است که 
صنف مشــاوران املاک از هر برنامه و تصمیمی که مشاوران 
را در مســیر درست قانونی قرار داده و بازیگران آنها نیز صرفا 

»کسبه مجوزدار« باشند استقبال می کند.
 انجام ۹۹ درصد تخلفات 

توسط مشاوران املاک غیرمجاز
بیگی نــژاد افزود: امروز به جرات می توان گفت ۹۹ درصد 
تخلفات مشاوران املاک توسط افراد فاقد مجوز انجام می شود 
و جامعه نیز نتوانســته تاکنون این مســئله را تمیز دهد که 
همه کســانی که در این حوزه فعالیت می کنند دارای پروانه 

کسب نیستند.
او افزود: مطابق آمارها، دست کم ۲۷۰۰ واحد صنفی مشاور 
املاک بدون پروانه کسب در تهران فعالیت می کنند و بر این 
اساس، حداقل ۱۳ هزار و ۵۰۰ نفر در این شغل، بدون داشتن 
مجوز فعالند؛ این در حالی است که هزینه های اجتماعی، دادن 
مالیات و پاسخگویی به تخلفات از سوی اعضای مجوزدار انجام 
می شود. سال هاست عنوان کرده ایم که افرادی که می خواهند 
در شغل مشاوران املاک به فعالیت بپردازند باید شناسنامه ای 

برای خود داشته باشند.
چگونگی خروج کد رهگیری از الزام

فرشید ایلاتی؛ کارشــناس بخش مسکن نیز درخصوص 
راه اندازی سامانه خودنویس گفت: سامانه املاک و مستغلات 
از دی ماه ۸۷ راه اندازی شــد و تا پیش از راه اندازی ســامانه 
خودنویس، بیش از ۳۰ میلیون رکورد معاملاتی را در خود داشت.

کارشناسان مطرح کردند

»خودنویس«؛ سامانه ای برای شفافیت و کاهش قیمت مسکن

معاون سازمان بورس و اوراق بهادار اعام کرد: 
در زمینه سقوط شاخص بورس، به لیست مشکوک 
از افراد با اطاعات نهانی رسیده ایم. این اطاعات به 
 دادسرا ارسال شده، اما تخلف آنها هنوز ثابت شده 

نیست.
به گزارش ایسنا، ســال گذشته ۱۷ اردیبهشت بازار 
سرمایه ســقوط کرد و شاخص کل بورس با بیش از ۹۰ 
هــزار واحد نزول، به کانال دو میلیون و ۴۰۰ هزار واحد 

ریزش کرد.
در این میان مباحثی مبنی بر اینکه این ریزش پشت 
پرده ای داشته و افرادی با اطلاعات نهانی خرید و فروش 
کرده اند، مطرح شــد که این موضوع در ســازمان بورس 

پیگیری شد.
در این زمینه روز گذشــته »رضــا عیوضلو«، معاون 
ســازمان بورس و اوراق بهادار در نشســتی خبری این 
رخدادها را بررسی و اعلام کرد: به لیست مشکوک افراد 
با اطلاعات نهانی رســیده ایم امــا تخلف آنها هنوز ثابت 

شده نیست. 
وی با اشــاره به وقایع ۱۷ اردیبهشت سال گذشته و 
انتشــار با تأخیر مقدار مصوب نرخ خوراک گفت: اولین 
کار بررسی معاملات اشخاصی بود که در لیست دارندگان 
اطلاعات نهانی بودند، که آی پی این افراد بررســی شد، 

قصد ما این بود که افرادی که مظنون به معامله بر اساس 
اطلاعات نهانی بودند بررسی شوند.

معاون نظارت بر بورس ها و ناشــران افزود: لیســت 
افرادی که بیشــترین فروش را داشــته بررسی و بالغ بر 
۲۴۰۰ شخص حقیقی و حقوقی شناسایی شدند. بعد از 
فیلترهای مختلف به لیست ۵۰۰ نفره رسیدیم و با بررسی 
الگوی معاملاتی اشخاصی که بیشترین فروش را داشتند 
به لیست ۴۰ نفره دست یافتیم که مشکوک به استفاده 
از اطلاعــات نهانی بودند و در پایان اطلاعات این ۴۰ کد 

به دادسرا ارسال شد.
معاون سازمان بورس اظهار کرد: ما به لیست مشکوک 
از افراد با اطلاعات نهانی رســیدیم اما تخلف آنها قطعی 
نیســت. در همکاری با مراجع قضائی به دنبال رسیدگی 

برای این موضوع هستیم.
عیوضلــو درخصوص اینکه آیا خود ســازمان بورس 
ظرفیت نظارت و بررسی کدهای حقوقی و حقیقی را در 
خود سازمان دارد یا خیر، گفت: به هرحال چون این موضوع 
به مراودات مالی افراد برمی گردد لازم بود مراجع قضائی 
ورود کنند اما این بررسی انجام شد که فروش حقوقی ها 

در چه صنایعی صورت گرفته است.
وی ادامه داد: ممکن است حقوقی ها فروش در صنایعی 
داشته باشــند اما در صنعتی که نامه به آن مربوط بود، 

فروش قابل توجهی نداشــته اند. نکته دیگر اینکه پرتفوی 
حقوقی ها شفاف است و قابل پیگیری است. درنتیجه سعی 

شده است بررسی جامع درخصوص آن ها صورت گیرد.
همچنین »قادر معصومی«، مدیر نظارت بر بورس ها 
نیز با اشاره به مجموعه اقداماتی که توسط سازمان بورس 
بعد از تاریخ مذکور انجام شــده اســت، گفت: مجموعه 
فعالیت های ســازمان بورس عبارت است از: ۱- بررسی 
مجدد کلیه هشدارها و تریگرهای نظارتی، ۲ - شناسایی 
ای پی سازمان برنامه و بودجه و نهاد ریاست جمهوری و 
غیره ۳- تهیه گزارش ماتریســی از معاملات، ۴- انجام 
مکاتبه درخصوص اخذ فهرست کلیه اشخاص حقیقی و 
حقوقــی درگیر در فرآیند مصوبه نرخ خوراک، ۵- تهیه 
فهرست اشخاص با بیشترین خالص ارزش افزوده فروش 
در روز ۱۷ -۱۸ اردیبهشــت، ۶- تحدیــد جامعه آماری 
کدهای حقیقی مشــکوک، ۷- انجام ۱۶ فقره مکاتبه با 
نهادهای دولتی که ظن اطلاع از مصوبه مذکور را داشتند 
و در نهایت کاری که انجام شــد شــش فقره مکاتبه با 
نهادهــای دولتی درخصوص اعلام فهرســت دارندگان 

اطلاعات نهانی بود.
وی ادامه داد: مشخصاً مکاتبات با وزارت اقتصاد، بانک 
مرکزی و دولت بوده اســت و بین این ســه ارگان بانک 

مرکزی هیچ پاسخی نداده است. 

او افزود: از همان ابتدا مقرر بود این سامانه دومرحله ای باشد 
تا حاکمیت بتواند اسناد عادی را کنترل کند. همچنین قرار بود 
کد رهگیری دو مرحله ای باشد؛ مرحله نخست در دفتر مشاوران 
امــلاک و مرحله دوم، در دفترخانه های ثبت اســناد و املاک 

صادر شود و صدور نهائی آن منوط به ثبت در دفترخانه بود.
کارشــناس اقتصادی ادامه  داد: اما آن زمان دفاتر اســناد 
رسمی در مقابل این قضیه موضع گرفتند و همراهی نداشتند. 
حتی در ادامه سنگ اندازی ها در این موضوع، به دیوان عدالت 
اداری شــکایت بردند. دریافت مفاصا حساب مالیاتی نیازمند 

دریافــت کد رهگیری بود اما از آنجایی که مشــاوران املاک 
بخشی از کمیسیون را دریافت می کردند و برای برخی املاک 
رقم بالایی می شد، این مسئله شکایت مردم را به دنبال داشت 
و همین مســئله سبب شــد تا دیوان عدالت اداری، الزام کد 

رهگیری را بردارد.
ایلاتی افزود: ثبت کد رهگیری از الزام خارج شد و مردمی 
که به خصوص در پلتفرم های اینترنتی بی واســطه یکدیگر را 
پیدا می کردند نمی توانستند کد رهگیری دریافت کنند؛ بر این 
اساس دولت مصمم به راه اندازی سامانه جدید خودنویس شد 

تــا مردم به ثبت معاملات خود بــه طور رایگان و دریافت کد 
رهگیری اقدام کنند.

 شکسته شدن قیمت ها با »خودنویس«
»علی آذری«؛ عضو کمیســیون عمران مجلس شــورای 
اســلامی مشکلی اصلی مسکن در کشــور را تبدیل شدن از 
کالای مصرفی به سرمایه ای دانست و تصریح کرد: برنامه های 
شفاف ســازی مانند ســامانه »خودنویس« که از سوی وزارت 
راه و شهرســازی تدوین شــده، در شکســته شدن قیمت ها 

تاثیرگذار است.
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